
 
  

 

RESOLUÇÃO FERFA Nº 003, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010  

 

Aprova o Plano de Aplicação do Fundo Estadual de 

Recursos para o Meio Ambiente – FERFA. 

 

 

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS PARA O MEIO 
AMBIENTE, no uso das competências que lhe são conferidas pela Lei nº 10.431, de 20 de dezembro de 2006, e 

regulamentada pelo Decreto nº 11.235, de 10 de outubro de 2008, resolve: 

 

Art. 1º – Aprovar o Plano de Aplicação do Fundo Estadual de Recursos para o Meio Ambiente – FERFA, para o 

exercício de 2011, na forma do anexo disponível no site www.sema.ba.gov.br. 

 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Salvador, 15 de dezembro de 2010. 

 

 

 

EUGÊNIO SPENGLER 
Presidente do FERFA 

 

 



 
  

 

ANEXO I 
 

 Valores em R$1,00 
 Poder: 03.00.000  Poder Executivo 
 Órgão: 03.27.000  Secretaria do Meio Ambiente - SEMA 
 Unidade: 03.27.400  Fundo de Recursos para o Meio Ambiente  - FERFA 
 
 Projeto / Atividade /  Produto / Território / Quantidade Situação TOTAL 
 Município / Sequencial 
 Unid. Prevista Fonte/Subfonte Orçado 
 Total da Unidade Orçamentária 5.535.000 
 00 2.918.000 
 27 332.000 
 09 2.285.000 
  Total da Unidade Orçamentária Projetos 4.081.000 
 00 2.550.000 
 09 1.531.000 
  Total da Unidade Orçamentária Atividades Finalisticas 1.454.000 
 00 368.000 
 27 332.000 
 09 754.000 
 Projetos 
 
 1320 Implementação do Centro de 
 Excelência em Tecnologias Ambientais 
 
 100.000 
 09 100.000 
 4151-D Centro de pesquisa implementado Unid 1 Estudo preliminar 
 (SFC) 
 
 63 Oeste Baiano 
 100.000 
 09 100.000 
 09.001 100.000 
 Centro de pesquisa implementado 
 (SFC) 
 
 115 Barreiras Unid 1 Estudo preliminar 
 
 100.000 
 09 100.000 
 09.001 100.000 
 1360 Mapeamento de Áreas Prioritárias 
 para Conservação 
 311.000 
 09 311.000 
 3019-NDC Área mapeada (IMA) ha 300000 Em andamento até 
 25% 
 
 99 Estado 
 311.000 
 09 311.000 
 09.001 311.000 
 5049 Implantação do Sistema Estadual 
 Integrado de Informações Ambientais 
 2.800.000 
 00 2.000.000 
 09 800.000 
 4554-NDC Sistema de informação ambiental Unid 1 Em andamento até 
 implantado (CPA) 25% 
 
 99 Estado 
 2.800.000 
 00 2.000.000 
 00.001 2.000.000 



 
  

 

 
 09 800.000 
 09.001 800.000 
 
 5058 Realização de Estudo na Área 
 Ambiental 
 820.000 
 00 550.000 
 09 270.000 
 4400-NDC Estudo ambiental realizado (SPS) Unid 1 Em andamento até 
 50% 
 
 99 Estado 
 440.000 
 00 350.000 
 00.001 350.000 
 
 09 90.000 
 09.001 90.000 
 
 4400-NDC Estudo ambiental realizado (SFC) Unid 1 Estudo preliminar 
 
 99 Estado 
 380.000 
 00 200.000 
 00.001 200.000 
 
 09 180.000 
 09.001 180.000 
 5242 Implementação do Fórum de Mudanças 
 Climáticas na Bahia 
 
 50.000 
 09 50.000 
 4659-NDC Fórum implementado (SPS) Unid 1 Em andamento até 
 75% 
 
 99 Estado 
 50.000 
 09 50.000 
 09.001 50.000 
 Atividades 
 
 2479 Implementação do Programa de 
 Educação Ambiental 
 172.000 
 00 50.000 
 09 122.000 
 4006-NDC Programa implementado (SPS) Unid 1 Em andamento até 
 75% 
 
 99 Estado 
 172.000 
 00 50.000 
 00.001 50.000 
 
 09 122.000 
 09.001 122.000 
 
 4401 Apoio a Ações Sócioambientais 
 912.000 
 00 250.000 
 27 250.000 
 09 412.000 
 4562-NDC Ação socioambiental apoiada (SPS) Unid 1 Estudo preliminar 
 
 99 Estado 



 
  

 

 525.000 
 00 250.000 
 00.001 250.000 
 
 09 275.000 
 09.001 275.000 
 
 4562-NDC Ação socioambiental apoiada (SFC) Unid 2 Iniciado 
 
 99 Estado 
 387.000 
 27 250.000 
 27.001 250.000 
 
 09 137.000 
 09.001 137.000 
 4459 Fomento a Implantação de Floresta 
 
 100.000 
 00 50.000 
 09 50.000 
 4583-NDC Floresta implantada (SFC) ha 4500 Estudo preliminar 
 
 54 Velho Chico 
 10.000 
 00 5.000 
 00.001 5.000 
 
 09 5.000 
 09.001 5.000 
 
 4583-NDC Floresta implantada (SFC) ha 3500 Estudo preliminar 
 
 58 Baixo Sul 
 10.000 
 00 5.000 
 00.001 5.000 
 
 09 5.000 
 09.001 5.000 
 
 4583-NDC Floresta implantada (SFC) ha 3500 Estudo preliminar 
 
 60 Itapetinga 
 10.000 
 00 5.000 
 00.001 5.000 
 
 09 5.000 
 09.001 5.000 
 
 4583-NDC Floresta implantada (SFC) ha 3500 Estudo preliminar 
 
 65 Sertão Produtivo 
 10.000 
 00 5.000 
 00.001 5.000 
 
 09 5.000 
 09.001 5.000 
 
 4583-NDC Floresta implantada (SFC) ha 3500 Estudo preliminar 
 
 66 Piemonte do Paraguaçu 
 10.000 
 00 5.000 
 00.001 5.000 



 
  

 

 
 09 5.000 
 09.001 5.000 
 
 4583-NDC Floresta implantada (SFC) ha 4500 Em andamento + 
 75% 
 
 72 Vitória da Conquista 
 20.000 
 00 10.000 
 00.001 10.000 
 
 09 10.000 
 09.001 10.000 
 
 4583-NDC Floresta implantada (SFC) ha 3500 Estudo preliminar 
 
 73 Recôncavo 
 10.000 
 00 5.000 
 00.001 5.000 
 
 09 5.000 
 09.001 5.000 
 
 4583-NDC Floresta implantada (SFC) ha 3500 Estudo preliminar 
 
 74 Médio Rio de Contas 
 20.000 
 00 10.000 
 00.001 10.000 
 
 09 10.000 
 09.001 10.000 
 4460 Fomento a Projetos de Manejo 
 Sustentável da Biodiversidade da 
 Bahia 
 220.000 
 00 18.000 
 27 82.000 
 09 120.000 
 4116-NDC Projeto de manejo fomentado (SFC) Unid 8 Em andamento até 
 75% 
 
 99 Estado 
 220.000 
 00 18.000 
 00.001 18.000 
 
 27 82.000 
 27.001 82.000 
 
 09 120.000 
 09.001 120.000 
 
 4464 Fomento a Projetos de Pesquisa para 
 Conservação e Uso Sustentável dos 
 Recursos Genéticos da Biodiversidade 
 50.000 
 09 50.000 
 4150-NDC Projeto de pesquisa fomentado Unid 1 Em andamento até 
 (SFC) 25% 
 
 99 Estado 
 50.000 
 09 50.000 
 09.001 50.000 


